
Dějiny české psychologie 

Dějiny psychologie

https://archiv-psychologie.cz/

https://archiv-psychologie.cz


Jan Amos Komenský (1592-1670)

• předchůdce vývojové a pedagogické 
psychologie 

• koncepce výchovy 

• škola hrou 

• periodizace vývoje
Všichni na jednom jevišti velikého světa stojíme,  

a cokoliv se tu koná, všech se týče.



Dvéře jazyků otevřené 
(první vydání 1631, česky 1633)

Orbis pictus 
(první vydání 1658)



Jan Evangelista Purkyně 
(17. prosince 1787 Libochovice – 28. července 1869 Praha)

• Otec správce Libochovického panství, zemřel  jeho 6 letech 
• V 11 začíná studovat piaristické gymnázium, z řádu vystoupil ve 

20 letech 
• Na Karlo-Ferdinandově univerzitě začíná studovat filozofii 

v letech 1812-18 lékařství 
• 1823 profesor na univerzitě ve Vratislavi, vybudování světově 

prvního fyziologického ústavu (1839) 
• 1850 Návrat na pražskou univerzitu, zakládá fyziologický ústav 
• 1853 zakládá časopis Živa 
• 22. dubna 1868 udělen rytířský kříž Leopoldova řádu, 

15. července povýšen do rytířského stavu 
• Celý život věnoval básnické tvorbě



• fyziolog, anatom, biolog, básník, filozof  

• založil Fyziologický ústav UK (1851) 

• dodnes platné objevy; Purkyňova vlákna, Purkyňovy buňky, … 

• Purkyňův jev (efekt) 1825 -  posun citlivosti vnímání jednotlivých barev 
okem 

• sestrojil kinesiskop - předchůdce filmu 

• Položil základy daktyloskopie 

• Vytvořil termín protoplazma  

• Rozlišil úplnou barvoslepost (achromatopsie) od tří forem částečné 
barvosleposti.  

• Na konci 40. let se začal zabývat fyziologickými základy bdění a spánku, 
hypnózou, otázkou snů, jejich klasifikací, návazností na psychickou činnost za 
bdění a vztahy k zevním smyslovým stimulům. Sekvence červeného květu za 

podmínek: fotopických, 
mezopických a skotopických





• výběr z díla:  

• Doktorská práce: O zření v ohledu subjektivním, 
(1818) 

• Rozprava o fyziologickém výzkumu smyslu 
zrakového a soustavy kožní, (1823)  

• O spánku, snech a stavech příbuzných, (1857) 

• Individuální duševní ústrojí člověka, (1864-66)

• 1857 “O spánku, snech a stavech příbuzných” - zdůraznění osvěžující a léčivou funkci snů pro 
duševní rovnováhu. 

• 1864-66 “Individuální duševní ústrojí člověka” rozdělení na dvě metody zkoumání lidské psychiky - 
antropologickou a psychologickou, třetí pak byla fenomenologická.



Jan Evangelista Purkyně 
1787 – 1869

Purkyňova vlákna v srdci, Purkyňovy buňky v malém mozku, Purkyňovy 
obrázky (vnímání světla okem), Purkyňův jev (vnímání barev okem) 

Kráter Purkyně, odvrácená strana měsíce



https://archiv-psychologie.cz/

Stránky archivu československé psychologie 
obsahují digitalizované materiály (textové 
dokumenty, fotografie, video a audionahrávky) 
dokumentující vývoj oboru v našich zemích od jeho 
počátků až po současnost.

Snahou a cílem autorů při tvorbě archivu bylo 
soustředit významné dobové materiály, které jsou 
uložené v řadě institucí a na různých platformách, 
na jedno snadno dostupné místo a zpřístupnit 
zájemcům a badatelům v oboru historie české a 
slovenské psychologie obsáhlý zdroj informací.

V současnosti je archiv tvořen přibližně deseti tisíci 
položkami.

https://archiv-psychologie.cz






Zimní běh 1898/9: Dějiny novověké psychologie (Psycho-
logie I. díl (3. hodiny týdně) 144 posluchačů.
Zimní běh 1899: Obecná aesthesiologie  (3 hod. týdně, Psycho-
logie II. díl). 139 posluchačů.
Zimní běh 1899/1900: Nauka o intelektu (Psychologie III.
díl) (3. hodiny týdně) 213 posluchačů.
Letní běh 1900: Nauka o poznání lidském (Psychologie IV.)
(3. hod. týdně) 300 posluchačů.
Zimní běh 1900/1: Nauka o citu (Psychologie V.) (3 hod.
týdně) 247 posluchačů
Letní běh 1901: Nauka o vůli (Psychologie VI. díl) (3.  hodi-
ny týdně) 324 posluchačů.

               Seznam
přednášek, které na c.k. fakultě filosofické
            c.k. české univerzity v Praze

    konal soukr. docent. filosofie dr. František Čada: Zimní běh 1901/2:  b) Nástin psychologie dítěte (1 hodina týdně)
89 posluchačů. 

prof. František Čada 
(1865 –1918)



Protokol schůze sboru profesorského c.k. české fakulty 
filozofické konané dne 18.října 1900 v Klementině. 

říjen 1900

15. Přečtena a jednohlasně podporována žádost ředitelstva filosofi- 
     ckého semináře za zřízení psychologického kabinetu. Zprávu 
    nepřítomného prof. Masaryka přečetl děkan prof. Dvořák



Josef Durdík (1837-1902) 

říjen 1900

T.G. Masaryk (1850-1937)



C. k. ministerstvo „záležitostí ,du„ 
chovních, a vyučování prohlásilo vý„ 
nosem že, dne 30. března 1901 č: 1892 
je toho, času přistoupiti ještě nelze 
na zřízení ústavu pro experimentální 
psychologii na české universitě v Praze 
pod vedením soukromého docenta, a 
gymnas. profesora Dra Františka
Krejčího vzhledem k okolnosti, že pří„ 
tomná otázka také nebyla všestranně 
zvláště pak ohledu finančním  
/: běžná dotace, otázky místností a pod :/ 
v úvahu vzata. 

O tom se dává děkanství u  
vrácení příloh zprávy ze dne 27. 
října 1900 č. 200 věděti.

       Za místodržitele: 

duben 1901



duben 1901



Tomáš Garrigue Masaryk 
(1850-1937)

• politická psychologie 

• pozorování politických partnerů i protivníků 
(rozbor Hitlerovy osobnosti) 

• hypnóza, funkce nápodoby

„Mravní ideály napodobujeme vědomě 
a nevědomě. Nenuďme svěřenců svých dlouhými 

kázáními, žijme tak, jak chceme, aby žili oni, 
a nemůžeme-li sami tak žíti, pak alespoň dávejme 

jim vznešené vzory za příklad [...] o ostatní 
postará se snad mechanizmus – nápodoba.“



František Krejčí

• Krejčí byl především vůdčím představitelem 
českého pozitivismu. 

• Poznat můžeme jen to, co se nám jeví ve 
zkušenosti.  

• Duševní jevy považoval, opíraje se o psychofyzický 
paralelismus, za uvědomělé reakce organismu. 
Z tohoto důvodu odmítal jak pojem duše, tak 
i podvědomí a nevědomí.



Brněnská psychologická škola

• 30. léta 20. století, krátce i po válce 

• navazuje na berlínskou i lipskou školu gestalt psychologie 

• zkoumání geneze psychických procesů 

• Psychologie: Časopis pro teoretickou a užitou psychologii (vycházel 
1935-1949)



Mihajlo Rostohar (1878-1966)

• zakladatel první české psychologické laboratoře, 
PsÚ FF MU a brněnské psychologické školy 

• v Brně založil a redigoval časopis Psychologie 

• celostní psycholog 

• obecná psychologie, psychologie dítěte, sociální a 
politická psychologie



Mihajlo Rostohar 
dílo

• Studie z vývojové psychologie. Brno: Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství 
a národní osvěty, 1928, 118 s. 

• Psychologie jako věda o subjektivní skutečnosti. Brno: Nákladem Společnosti 
pedagogického musea, 1950. 

• Psychologické základy počátečního čtení s praktickým návodem ke čtení. Brno: 
[Mihajlo Rostohar], 1934. 

• Theorie hypothetického soudu. Praha: Alois Wiesner, 1910, 121 s. (společně s Karlem 
Vonráškem). 

• Význam pádů s hlediska psychologického. Česká republika: S.n., 19. s. 

• Dětská obrazivost a její vývoj. [S.l.]: S.n., 19, 38 s.



Ferdinand Kratina (1885-1944)

• čelný představitel české celostní a tvarové 
psychologie 

• výzkumy eidetické vlohy u dětí a mládeže 

• 1941 Osobnost,  
charakteristika statické i dynamické struktury 

• 1942 Typ a typologie 

• 1947 Psychologie



Vilém Chmelař (1892-1988)

• empirické zkoumání pozornosti – 
optické/akustické 

• spoluzakladatel českého 
psychologického poradenství (v rámci 
Moravy 70 poraden pro volbu povolání) 



Ludmila Koláříková (1909-1968)

• vývojová psychologie - předškolní věk 
1942 Psychologie dítěte. Duševní vývoj 
dítěte předškolního věku 

• vývoj zrakových představ, myšlení 

• problematika psychologie stárnutí



Robert Konečný (1906-1981)

• filozof, spisovatel 

• klinický psycholog, psychoterapeut



Zdeněk Matějček (1922-2004)

• vývojová psychologie 

• s MUDr. Langmeierem výzkumy psychické 
deprivace v dětství 

• spoluzakladatelem tzv. SOS dětských vesniček



Doplňující literatura

• Hoskovec, J., Hoskovcová, S. (2000). Malé dějiny české a středoevropské 
psychologie. Praha: Portál. 

• Hoskovec, J. (1997). T. G. Masaryk a politická psychologie. Vesmír 76, 87. 
http://www.vesmir.cz/clanek/t-g-masaryk-a-politicka-psychologie 

• Čermák, I., & Šikl, R. (2021). Příběh československé psychologie 1: 
Rozhovory s osobnostmi oboru. Praha: Portál. 

• Čermák, I., & Šikl, R. (2021). Příběh československé psychologie 2: 
Rozhovory s osobnostmi oboru. Praha: Portál.

http://www.vesmir.cz/clanek/t-g-masaryk-a-politicka-psychologie


Doplňující literatura

• Švancara, J. (2006). Peripetie v historii Psychologického ústavu 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. In: Sborník příspěvků 
přednesených k 80. výročí založení Psychologického ústavu 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 1. vyd. Brno: 
Psychologický ústav FF MU, s. 4-18.


